
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

133

situovaných k  uliční čáře v  místě založení stanoviště jeřábu 
(parc. č. 413/21). Mezi objekty vynikala zahloubená část nad-
zemního domu s roubenou dřevěnou konstrukcí (obr. 41). Další 
zemní práce, zasahující za hranici dosud zkoumané plochy, zde 
probíhaly až na podzim, kdy byla položena kanalizace a umístěna 
retenční nádrž (parc. č. 3476, 3477). Celá plocha retenční nádrže 
byla kompletně prozkoumána a poskytla na dvě desítky archeolo-
gických situací datovaných většinou do novověku (obr. 42).

Literatura
Paulus, M., Popelka, M. 2022: Kroměříž (okr. Kroměříž). Přehled 

výzkumů 63(2), 158.

Summary
Ongoing excavation along Štěchovice Street in Kroměříž (Kro-
měříž District) yielded about 20 features dated to the medieval 
and modern periods (Fig. 41, 42).

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Obr. 41. Kroměříž, ulice Štěchovice. Kolmý snímek zahloubené části roubeného 
středověkého domu. Foto M. Popelka.
Fig. 41. Kroměříž, Štěchovice Street. Vertical photo of a sunken part of the medieval 
log house. Photo by M. Popelka.

Obr. 42. Kroměříž, ulice Štěchovice. 
Kolmý snímek situací v prostoru 
retenční nádrže – stavební a vápenné 
jámy, žlaby, konstrukční jámy. Foto 
M. Popelka.
Fig. 42. Kroměříž, Štěchovice Street. 
Vertical photo of features in the area of 
the retention basin – construction and 
lime pits, narrow trench-like features 
and post holes. Photo by M. Popelka.

Křelov-Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc)
„Za Chaloupkami“.
Středověk. Místo sběru. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.6091119N, 17.1981019E

V  roce 2021 získalo Vlastivědné muzeum v  Olomouci ko-
lekci archeologických nálezů, která byla nasbírána v  trati „Za 
Chaloupkami“ v katastru Křelova. Lokalita se nachází mezi kře-
lovským Fortem XVII a rychlostní komunikací R 35. Jde o svah 
obrácený k východu s nadmořskou výškou 250–265 m. Předaný 
soubor tvoří zejména zlomky středověké keramiky, kterou dopl-
ňují dva fragmenty okrajů z mladší doby železné, osm raně no-
vověkých střepů a část hlavičky dýmky. Středověkou keramiku 
reprezentuje celkem 33 kusů keramiky. Za nejstarší lze označit 
masivnější zlomky s příměsí grafitu ve hmotě, charakteristické 
pro průběh 13. až počátek 14. století. Tuto dataci také podporují 
tři římsovité okraje. Do 14. století spadá bílá krupičkovitá hrn-
čina a šedá keramika s příměsí písku. Pouze jeden okraj ve tvaru 
okruží a nožku z pánvičky můžeme klást do průběhu 15. století.

Interpretace shromážděných nálezů je v  současné době 
nejasná, neboť z okolí Křelova neznáme žádnou zaniklou ves-
nici, s níž bychom mohli tento materiál spojovat. Snad by nale-
zená keramika mohla souviset s blíže neurčenou samotou stojící 
mimo ves. Případně lze připustit jeho uložení v sekundární či 
terciární poloze. V písemných pramenech se Křelov objevuje po-
prvé ve 2. polovině 13. století, kdy část Křelova vlastnila místní 
drobná šlechta a díl náležel olomoucké kapitule, která si zde zří-
dila dvůr (Dostál, Říkovský 1935, 258–263; Hosák 2004, 497).

Literatura
Dostál, J., Říkovský, F. 1935: Olomoucký okres II. Místopis. Olomouc: 

Musejní spolek v Brně.
Hosák, L. 2004: Historický místopis země Moravskoslezské. Praha: Academia.

Summary
In 2021, the Regional Museum in Olomouc acquired a collection 
of archaeological finds from the cadastral area of Křelov (Olo-
mouc District). The collection predominantly contains medieval 
pottery dating from the 13th to the 15th century.

Lukáš Hlubek


